
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................2 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

Avisos de licitações................................................................................................................................................4 

Editais.....................................................................................................................................................................5 

 

Porto  Alegre, 26 de outubro de 2012. Edição n° 1047 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de outubro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1047 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PORTARIA N. 3548/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, resolve REVOGAR, a contar de 28 de setembro de 2012, mediante designação, em caráter excepcional e temporário, as Por-

tarias n.ºs 3029/2010, 2718/2011, 3312/2011, 0303/2012, 1382/2012 e 3113/2012, que redistribuiu e prorrogou as atribuições na 

Promotoria de Justiça de Alegrete, na forma que segue: 

Esta Portaria revoga a disposição outrora firmada, a contar do dia 28 de setembro de 2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de outubro de 2012. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 494/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Promotora de Justiça, Dra. CLAUDIA FORMOLO HENDLER BALBINOT, para, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas 

funções normais, atuar nas funções previstas no Provimento n.º 08/2001, que dispõe sobre o Controle Externo da Atividade Policial, 

na Comarca de Caxias do Sul, até ulterior deliberação (Port. 3512/2012). 

- o Procurador de Justiça Dr. ANTÔNIO CARLOS DE AVELAR BASTOS, ID n.º 3422194, para, como representante do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul, atuar no Pleno do Egrégio Tribunal de Justiça, na sessão do dia 29 de outubro de 2012 

(Port. 3575/2012). 

REVOGAR 

- a pedido, a Portaria n.º 2996/2011, que autorizou o Dr. MICHAEL SCHNEIDER FLACH, ID n.º 3433943, então Promotor de Justiça 

de Estância Velha, a residir na cidade de Novo Hamburgo/RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00766.00068/2011-6 - Port. 3568/2012). 

Promotoria de Justiça Cível de Alegrete: 

1º Promotor de Justiça: 1ª e 2ª Varas Cíveis, Direção do Foro, Fundações, Idosos e Saúde Pública; 

2º Promotor de Justiça: 3ª Vara Cível e Infância e Juventude (atuação judicial e extrajudicial). 

Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete: 

1º Promotor de Justiça: Tribunal do Júri e Vara Criminal; 

2º Promotor de Justiça: Execução Criminal, Inquéritos Policiais e expedientes relativos a infrações de menor potencial ofensivo 

abrangidas pela Lei n.º 11.340/2006 (violência doméstica e familiar) e Juizado Especial Criminal. 

Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 

Cargo único de Promotor de Justiça: Consumidor, Defesa Comunitária (Loteamento, Meio Ambiente, Saneamento etc.) e Impro-

bidade Administrativa. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de outubro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1047 

 3 

- a pedido, a Portaria n.º 0736/2008, que autorizou a Dra. ROSELY TERESINHA DE AZEVEDO LOPES, ID n.º 3426327, então Pro-

motora de Justiça de Porto Alegre, a residir na cidade de Montenegro/RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00956.00365/2009-0 - Port. 3569/2012). 

- a pedido, as Portarias n.º 6044/2006 e 371/2008, que autorizaram o Dr. MARCELO TUBINO VIEIRA, ID n.º 3433404, então Promo-

tor de Justiça de Portão, a residir na cidade de Porto Alegre/RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00956.00230/2009-6 - Port. 3576/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de outubro de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

AVISO N.º 53/2012 

 

Cientifico que, o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas 

atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de outubro de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

CO.26782 

 

CONTRATADA: EDITORA FÓRUM LTDA.; OBJETO: renovação anual do produto “biblioteca Digital Fórum de Direito Público”; VA-

LOR TOTAL: R$ 40.426,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

24/10/2012, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de outubro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA–GERAL DE JUSTIÇA  

Processo 
Termo de Baixa 

de Patrimônio 
Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

3019-0900/12-3 1963 
Presídio Estadual de São Francis-
co de Paula 

Equipamentos 
de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e Prov. nº 
02/2009 

3088-0900/12-3 1972 
Delegacia de Polícia de São Fran-
cisco de Paula 

Equipamentos 
de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e Prov. nº 
02/2009 

3377-0900/12-3 1989 
Escola Estadual de Ensino Funda-
mental Bom Pastor de Planalto 

Equipamentos 
de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e Prov. nº 
02/2009 

3378-0900/12-6 1990 
Instituto Estadual de Educação 
Padre Vitório de Planalto 

Equipamentos 
de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e Prov. nº 
02/2009 

3201-0900/12-6 1980 
Escola Municipal de Ensino Funda-
mental Senhor do Bom Fim 

Equipamentos 
de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e Prov. nº 
02/2009 

3197-0900/12-0 1981 
Escola de Ensino Fundamental 
Nicolau Borrscheid 

Equipamentos 
de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e Prov. nº 
02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de outubro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1047 

 4 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 1073-09.00/11-5 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o expedi-

ente de n.º 1073-09.00/11-5, para fazer constar o reajuste 

mensal do Contrato de Prestação de Serviços de acesso ao 

Sistema de Protocolo Integrado – SPI, celebrado com a em-

presa PROCERGS – Companhia de Processamento de Dados 

do Estado do Rio Grande do Sul, conforme dispõe a cláusula 

quinta do ajuste, a contar do mês de agosto, pela aplicação do 

percentual de 7%, passando a vigorar os valores constantes 

da tabela abaixo: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de outubro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO N.º 2873-0900/12-6 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 55/12 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 

fins, que decidiu, em caráter definitivo, DESPROVER, no to-

cante aos itens 01, 02 e 05, o recurso interposto pela empresa 

VIA LUMENS ÁUDIO VÍDEO E INFORMÁTICA LTDA., ADJU-

DICAR, em conformidade com os artigos 27 da Lei Estadual 

n.º 13.191 e artigo 4º, inciso XXII, da Lei Federal n.º 10250/-

2002, o objeto correspondente aos itens 01 e 02 à empresa 

COMERCIAL USUAL LTDA., 05 à empresa COMERCIAL 

MGD LTDA. e 06 à empresa MOBICORP MOBILIÁRIO COR-

PORATIVO LTDA., bem como HOMOLOGAR o procedimento 

licitatório. FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.ºs 

8.666/93 e 10.520/02 e Lei Estadual n.º 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de outubro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 2524-09-00/12-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 56/12 

 

CONTRATADA: VERSÁTIL SERVIÇOS EMPRESARIAIS E 

TEMPORÁRIOS LTDA.; OBJETO: Prestação de serviços de 

condução de veículos, visando suprir 23 (vinte e três) postos 

de trabalho, em conformidade com as especificações constan-

tes do Edital; VALOR TOTAL: R$ 1.219.482,12; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.04, Rubrica 

0401; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais 13.191/09 e 

11.389/99, Provimentos PGJ/RS 33/08, 54/02 e 47/05 e, sub-

sidiariamente, Leis Federais 8.666/93, 10.520/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de outubro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Presencial 

 

Pregão Presencial n.º 06/12 (Processo n.º 003798-09.00/12-

2) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Registro de preços para 

prestação de serviços de coffee break (alimentação, serviço 

de copa e infraestrutura), a serem disponibilizados em capaci-

tações e eventos realizados pelo CEAF do Ministério Público 

do Estado do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre (RS), con-

forme Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura: 

12/11/2012, às 14 horas. 

01 REDE A DISPOSIÇÃO R$ 

SPI.01.089080 – Param manter o banco de 

dados a disposição para consultas/atualizações 
716,34 

 02 ROTINA ONLINE R$ 

SPI.02.08990 – por inclusão de processo – 

VEZES MIL 
179,74 

SPI.02.089100 – por atualização - VEZES MIL 165,00 

SPI.02.089110 – por consulta - VEZES MIL 77,20 

SPI.02.089120 – por pesquisa integrada - VE-

ZES MIL 
115,95 

SPI.02.089130 – por pesquisa por refinamento 

de critério - VEZES MIL 
154,65 

SPI.02.089140 – por registro mantido em ca-

dastro - VEZES MIL 
7,67 

 03 ROTINA DE EMISSÃO R$ 

SPI.03.089150 – Por pagina gerada - VEZES 

MIL 
803,86 

SPI.03.089180 – Por etiqueta de numeração - 

VEZES MIL 
17,71 

SPI.03.089190 – Por pagina impressa/laser 

duplex, com acabamento simples - VEZES MIL 
126,27 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de outubro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1047 

 5 

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17.º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: http://

www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao. Informações gerais: e-

mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei nº 10.520/02, Provi-

mentos PGJ/RS n.º 54/02 e n.º 33/08, LC n.º 123/06 (arts. 42 

a 45) e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 

outubro de 2012.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregões Eletrônicos 

 

(01) Pregão Eletrônico n.º 70/2012 (Processo nº 003782-

09.00/12-4) Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de em-

presa para ministrar curso in company de programação e 

desenvolvimento em Django, um framework em Python 

(nova tecnologia de desenvolvimento), conforme Edital e 

seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 

12/11/2012, às 09h. Data e horário de início da disputa de 

preços: 12/11/2012, às 10h. 

(02) Pregão Eletrônico n.º 71/2012 (Processo nº 003781-

09.00/12-1) Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação dos ser-

viços de impressão de cartilha denominada “O Enfrentamento 

à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher: Uma Cons-

trução Coletiva”, conforme Edital e seus Anexos. Data e horá-

rio de abertura das propostas: 12/11/2012, às 14h. Data e 

horário de início da disputa de preços: 12/11/2012, às 15h. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 

p á g i n a :  h t t p : / / w w w . m p . r s . g o v . b r / l i c i t a c a o /

pregao_eletronico. Informações gerais: e-mail, c-

plic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, Lei 

n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 

outubro de 2012.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL N.º 353/2012 

Resultado do Edital nº 344/2012 – REMOÇÃO DE SECRETÁ-

RIO DE DILIGÊNCIAS (DEMP 17/10/2012) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista 

o que consta do PR.00576.00957/2012-8, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

o resultado da remoção referente ao Edital nº. 344/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 

outubro de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

EDITAL N.º 354/2012 

Resultado do Edital nº 345/2012 – REMOÇÃO DE ASSES-

SOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

(DEMP 17/10/2012) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista 

o que consta do PR.00576.00958/2012-6, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

o resultado da remoção referente ao Edital nº. 345/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 

outubro de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-10-26T09:26:52-0200
	UMBERTO GUARISE SILVA:01110768036




